PROTOCOLO

MUNICIPIO DE IBAITI | N° 402019

ESTADO DO PARANA

Dispensa de Licitag56

Processo Administrativo

[ AQUISIGAO DE PLACA D
| PUBLICAS;

N° 223/2019 )
INTERESSADO )
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
PAULO MIKCZA

J
N

_ASSUNTO

Objeto

| Prazo de Entrega/Execucao: (7 Dias);

{ Previsdo Contratual: Até 120 Dias;

. { Critério de Avaliagdo: Menor Preco, Por item:;

1 Valor Maximo: R$ 6.636,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais).

E SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS

)

ENCAMINHAMENTO

DATA

UNIDADE RUBRICA DATA UNIDADE

\
RUBRICA

10
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

FREFEITURA MUNICIPAL

= .

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da.... AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

No que se refere a necessidade de desta aquisigdo, CONFORME SOLICITACAO, A COMPRA DO
MATERIAL SE FAZ NECESSARIAAFIM DE GARANTIR QUE AS VIAS PUBLICAS ESTEJAM SEGURAS E
BEM SINALIZADAS, DANDO UMA MELHOR SEGURACA

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para os
itens a serem adquiridos a serem contratados para a aquisicéo, obtendo um valor de R$ 6.636,00 (Seis Mil
Seiscentos e Trinta e Sejs Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habityal
atencao, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 17 de junho de 2019
/“’.

PA‘F\’T/PA,ULO MIKCZA
DE AMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR —www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagao e Contratos

' e
!_.B__Aﬂ-_l Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

2. - JUSTIFICATIVA

CONFORME SOLICITACAO, A COMPRA DO MATERIAL SE FAZ NECESSARIA AFIM DE
GARANTIR QUE AS VIAS PUBLICAS ESTEJAM SEGURAS E BEM SINALIZADAS, DANDO UMA
MELHOR SEGURAGCA

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - PLACA

Ite |C6digo do [Nome do produto/servigo Quantida |Unidad |Prego |Preco

m |produto/serv i ’ de e ~ |maxim |maximo.
ico : 0 total

1 |35444 PLACA SINALIZACAO REFLETIVA|42,00 UNID (68,00 [2.856,00

DIVERSA - 50x50 Placa de
Sinalizagao Refletiva 50x50cm

Modelo :Diversos

Chapa de ago galvanizado com
pintura eletrostatica preta mais
adesivo refletivo. - Regulamentada
para vias publicas, ruas, avenidas,
rodovias, estacionamentos,
garagem, praga e etc.

2 |35445 TUBO POSTEDEAGCO-3 42,00 UNID (90,00 |3.780,00
METROS TUBO POSTE 1/2

Chapa de ago galvanizado a frio, 3
metros comprimento e sistema
anti giro

TOTAL 6.636,00

3.2. - Empresas que participaram dos or¢gamentos:

EMPRESA CNPJ

JANAINA DA SILVA ROSA - ME 28.132.217/0001-74
NARCIZO JOSE DE LIMA 37318217968 - ME 28.142.325/0001-50
B G DE OLIVEIRA - ADESIVOS - ME 17.242.427/0001-07

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

<Q

Departamento de Licitagao e Contratos

IEM-! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAI,

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: CONFORME A DETERMINACAO DO SOLICITANTE,
Prazo de Entrega: 7 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execugdo do objeto devera ser feita apés a solicitagdo, e efetuado em ate 7 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto serd dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisi¢ao de compras/servi¢o da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apés a verificagao da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificacdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 12 de junho de 2 o

DEPA ENTO MUNICIPAL DE TRANSITO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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LBAH! PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

DEPARTAMANTO MUNICIPAL DE TRANSITO

MEMORANDO INTERNO

Mem. Ne57 /19

DE: DEMUTRAN

PARA: llmo Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Ibaiti, PR, 11 de Abril de 2019.

ASSUNTO: Orgamentos para compra de placas.

Encaminho-vos o orgamento para a compra de 42 placas completa de sinalizacdo, as quais serdo
utilizadas nas confecgdes de lombadas nas Ruas:

Rua Shizuma Jyo, Rua Luiz Vidal, Rua Jodo Alfredo, Rua Ant2 M. Bueno, Rua Ananias Costa

Rua Padre Stevam Szulck, Rua Salustino M. Ribas, Rua Massagi Okamura, Av Paulo Cruz Pimentel, Av. Artur
Santos, placas dotipo  R-3,R - 243, R-28, R4a,R-4b, R-25d, R25¢, R-19 e A-18.

Segue em anexo trés orgamentos:

Comercio de placas e sinalizagéo. CNPJ 28.149.325/0001-50  valor R$10.500,00

Central Artes CNPJ 17.242.2.527/0001-07 valor R$ 9.660,00

Tech Placas Sinalizagao

CNPJ 28.132.217/0001-74 valor R$ 6.636,00

{33 : Atenciosamente.
it Tt e’ Den 3?
J .:f 2 ZJ~--~—-~—— :
,/ TLLET.. e
1 RN T e e - //
/S

’/A ' _~Dir Dep. Mun de5 Trans‘:’i%o9 DEMUTRAN
PF 676,546
e ’ Putt oszde 06/01/2017




TECH PLACAS SINALIZAGAO
Orgamento N° 120

Representada: TECH PLACAS / TECH PLACAS
CNPJ: 28.132.217/0001-74
Telefone: (43) 99822-0293 E-mail: tecnoplacasb@gmail.com

Cliente: PREFEITURA DE IBAITI DEMUTRAN Nome Fantasia:
CNPJ:
Enderego:
Bairro: CEP:
lade: IBAITI Estado: PR
Telefone: E-mail:

Produto

Prego Liquido

TUBO-001 - TUBO POSTE

300X05
PRATA 42

Obs:
TUBO 2 1/2 CHAPA 18 GALVANIZADO A FRIO 3 METROS COM SISTEMAANTI GIRO

R$ 90,00

P . . ) .
’lacas Sinalizagao refletivas diversas

50x50
PRATA 42

Qtde. Total:

R$ 68,00

84

Valor Total:

R$:6.636,00

Transportadora:

Telefone:

Condigdo de pagamento: Data Emissac:11/04/2019

VALOR DO ENVIO:R$:




" CENTRAL ARTE

CNPJ=17.242.2.527/0001 - 07 |
RUA 13 DE MAIO 1222 CENTRO ok

~ SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA }
E-MAIL: centralart.atendmento@hotmanl.com

- FONE: (43) 3534-6808
‘-_xcnente':f DEMUTRAN IBAITI e
CNPJ: o
Endereco:

_,Balrro o
Cldade IBAITI
Telefone:

TUBO POSTE
Quantldade 42

Placa Refle_tiya_SOxSO" e '
Quantidade: 42 S i s

Total: R$ 9.660,00

- Prazo de Produg4o:20 dias uteis. |




Comercio de Placas e Sinalizacao’

CNPJ=28.149 .325/0001-50
SANTO ANTONIO DA PLATINA-PARANA

Cliente:PREFEITURA DE IBAITI DEMUTRAN

PLACAS SINALIZACAQ REFLETIVAS

Total :42 PLACAS SINALIZACAO REFLETIVA DIVERSAS
PLACAS REFLETIVAS R$75,00

~TUBO POSTE GALVANIZADO
Total: 42 Tubos R$ 175,00

Valor Total: R$ 10.500,00

—




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS
Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras sao verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, respensabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdoc os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, cs pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Nao constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior
realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigao,
tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas
competentes envolvidas na aquisicdo do objeto” (Acérddao n® 3516/2007, Primeira Camara,
Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n® 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informag&es contidas em bancos de dados informatizados, pesguisas na internet,
publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas
da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 17 de junho de 2019.

——PAUTO MIKCZA
DEPARTAMENT(ﬁ\"ﬂTJLMC!F’AL DE TRANSITO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengédo as informagdes;

Determino:

v

v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pela DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
TRANSITO;

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagcdo acerca da aquisicéo
ora solicitado;

Apés, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for ¢ caso, o impacto orcamentario financeiro;

Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao
em vigor,

Volte-se para decisao.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdoes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISIGAO DE PLACA DE
SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS. Informamos ainda que de acordo
com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicao
possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de Licitagdo; justificando e comprovando

sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

Eed

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso !l do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior

vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n° 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitacbes em
compras publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissao de Parecer Juridico Prévio
em face aos processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti,17 de junho de 2019

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaragcao de Adequacao Orgcamentaria

Processo Administrativo n® 223/2019 ) )
Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragao, no uso de minhas
atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. | e I, da Constituicdo Federal, no art. 37,
inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7°, caput, § 2°, inc. lll e § 9% no art. 14, no art. 38 e no
art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatdrios referentes a obras,
servicos e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 6.636,00 (Seis Mil,

Seiscentos e Trinta e Seis Reais) a ser empenhado, conforme guadro abaixo:

Dotacdes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Naturezada  |Grupo da faonte
da despesa : recurso [despesa -

despesa : . '

2019 1040 04.001.15.452.0011.2020 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 1050 04.001.15.452.0011.2020 509 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na l.ei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei
Orgamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 16 de junho de 2019

Secretario Municipal de Administragéo )
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Prn° 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgao/Entidade: Prefeitura Municipal de lbaiti
Processo n°: 223/2019
Dispensa n°: 40/2019
‘ Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Nao Aplicavel
N° DESCRIGAO DISPOSITIVOLEGAL [ S [ N | NA
Memorando _forn_re_llizado por respgnsével Lei n° 8.666/93, art.
1. competente justificando a necessidade da 38 caput
L . , capu
aquisigdo do objeto.
11 Ha Descrigao clara do objeto inclusive das unidades Lei n® 8.666/93, art.
o e quantidades a serem adquiridas? 38, caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores Lei n® 8.666/93, art.
- diversos (no minimo 3 fornecedores)? 43, IV
Consta Termo de Referéncia com indicagéo do _—
1.3. objeto de forma precisa, estratégia de fo?necimento, waln 32'666/93' ark
, caput
prazo e local de entrega.
Indicacs . Lei n® 8.666/93, art. 7°,

14, ndicagéo do recurso proprio para a despesa por §2° 1l art. 14, caput
meio de Declaracdo de Adequag&o Orgamentaria e art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n® 8.666/93, art.

) protocolado e numerado. 38, caput
51 Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de art. 38, Vlda Lein®
o Licitac&o 8.666/93
s Autorizag&o, emitida pela autoridade co_mpetentel Lei n° 8.666/93, art.
2. (ordenador de despesas) para realizagao do servigo 38, caput
QU para aquisicéo. '

3 Fundamentagdo e a comprovacao da hipotese da Lei n® 8.666/93, art.

) dispensa da licitacao 24
Documentacao relativa a habilitagio juridica o

3.1. (Contrato sc?cial ou Certificado dg J Lel n23.666/9t3, A,
microempreendedor individual e Cartdo de CNPJ) Py
Documentacéo relativa a Regularidade Fiscal e -

3.2. Trabalhista %Certidéo de Tribgtos Federais, Leim 23'666/9?’ B
Estaduais, Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) » GEpE
Documentacao relativa a qualificagdo técnica

3.3. {Atestado de Capacidade Técnica), quando for o Lei n® 8.666/93, art. 30
Caso.

4. Termo de Ratificagcéo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26

5 %(;rggscéooﬁ;\igan]ﬁe Dispensa devidamente publicado na Lei n° 8.666/93, art. 26

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n® 8.666/93, art.

) contrato (se for o caso). 38, X

7 Entrega/prestacéo do objeto mediante atesto da nota

) fiscal pelos solicitantes.
3 Emisséo da Ordem de pagamento e verificagcdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana
Oficio n°® 107/2019 Ibaiti — (PR), 17 de junho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS
PUBLICAS.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n° 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informagdes:

Interessado: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARAVIAS PUBLICAS

Valor Estimado Total: R$ 6.636,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregéo Eletrénico
{ )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregéo Presencial

(_ )Pregao Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:

(- ) Inexigibilidade () Licitacio n&o Aplicavel () Dispensa /Locacdo Imdvel
() Contratagéo Emergencial { ) Cotagdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagédo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
( ) Repactuagéo ( ) Prorrogagdo ( ) Rescisdo ( ) Supressdo () Acréscimo ( ) Reajuste

{ ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ............. Lo 120......

CONSULTAS:

{ )Decisdo Judicial ( )Informagdes em Mandado de Segurancga { )Recursos/Impugnacdes
{ )Patriménio Imobiliario ()Patrimdnio Mobilidrio () Outras

»
"

£

Bruno Otavio ddsﬁantos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n°® 1655, de 11/06/2019 /

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

Referéncia: Processo Administrativo n® 223/2019

Processo Licitatério: n° 040/2019.

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Valor: R$ 6.636,00.

Objeto: Placas de sinalizacdo e postes para sustentacdo de placas de trinsito em
ferro galvanizado.

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para aquisicao Placas de
sinalizagdo e postes para sustentacio de placas de trinsito em ferro galvanizado.

Em justificativa, o 6rgao requisitante, ressaltou que a presente contratacao justifica-se
tendo em vista a necessidade desse material de para expediente para uso nas diversas
Secretarias do Municipio de Ibaiti.

Ha informacdes em relacao & dotacao orcamentaria, autorizacao da despesa,
compatibilidade de precos, orcamentos.

Passa-se, entdo, na conformidade dos elementos de convicgao existentes nos autos, a
analise do mérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serao aferidas as principais implicacoes
quanto ao procedimento cabivel para a hipotese de Dispensa de Licitacdo, nos moldes em

que apresenta a situacdo em questao, tendo-se como fundamento as informacaes
constantes no processo.

Em primeiro lugar, adverte-se que a analise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideracdao o conhecimento do homem médio no tocante as especificacoes e
qualificacées técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na
area juridica.

Desta forma, destaca-se que a identificacao da necessidade publica e a caracterizacao do
objeto sdo atribuigcdes especificas do érgao requisitante.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizagao do objeto,
sendo que esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel
de precisdao adequado para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico é a fonte de
informagdes para a elaboracédo do Edital e parte integrante do Procedimento Licitatorio.

A competéncia para elaboracdo do Projeto Basico é do 6rgao requisitante, como também,
do orcamento detalhado, na forma do artigo 7°, §2°, I da Lei 8.666/93.

Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo reducao da competividade ou direcionamento
intencionais ou néao decorrentes da indicacdo de elementos existentes em uma s6
empresa ou um so produto em razdo da descricdo inadequada do objeto no Projeto
Basico € de responsabilidade exclusiva do orgao requerente da abertura do
Procedimento Licitatério.

Destaca-se que toda e qualquer contratacéo a ser procedida pela Administracao Publfca,
em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sdjam
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demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitacéao,
dependendo de cada caso.

Ha situacoes, no entanto, em que se permite que a Administracao Publica contrate
independentemente de prévio processo licitatorio. Tais sdao as hipéteses de Dispensa e
Inexigibilidade de Licitacao, reguladas na Lei no 8.666/93.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve
servir de embasamento para uma contratacac nesses moldes:

|Art. 24. E dispensavel a licitacio:

()

I - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma S0 vez,
| (Redacao dada pela Lei n® 9.648, de 1998)

O caso, entdao, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso 1, da Lei n°
8.666/93. O interesse do Municipio € evidente e esta consubstanciado no proprio pedido
do Departamento, posto que, ha a necessidade dos servicos e dos produtos para fazer
frente as necessidades elencadas no memorando de requisicdo e demais documentos
anexados ao Procedimento Licitatério em destaque.

Quanto aos requisitos formais, ressalta-se que ha informacao em relacdo a dotacgao
orcamentaria especifica, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos
termos da Lel de Responsabilidade Fiscal.

Recomenda-se, a apresentacao da documentacdo de habilitacao Juridica e de
regularidade Fiscal e Trabalhista da Empresa contratada.

Ressalta-se a necessidade do Gestor Municipal planejar os servicos e produtos sob essa
natureza de servigos sob Pregao - Presencial e/ou Eletronico na modalidade Registro de
Precos para aquisicdo de Placas de Sinalizagdo Viaria a serem aplicadas nas vias
publicas, através da Divisao de Transito desta Prefeitura, conforme quantidades e
especificagoes planejadas para o exercicio.

3. CONCLUSAO.

Ante ao exposto, é cabivel a contratacao pleiteada, em conformidade com os termos do
artigo 24, inciso 1, da Lei no 8.666/93, apos a adocao da recomendagao acima, devendo
ser procedida a publicacdo desta Dispensa de Licitacdo na imprensa oficial, com fulcro
no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacao de
despesa sem expedicdo prévia de empenho, é preciso que o mesmo seja expedido para a
efetivacdo do futuro pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacao desta dispensa pela Secretaria da pasta

requisitante,

E o parecer. A ratificagdo do Procurador Geral.
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Ibaiti (PR), 17 de Junho de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO I\
Procurador Municipal l
Portaria n. 675/2001, de 01.02. OQ
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo. A v

JUVENTINO ANTONIO DE M SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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Departamento de licitagoes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisigao/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para
AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS. com o
critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as denominagbes e especificagdes

dispostas na solicitagéo.

Sem mais para o0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 17 de junho de 2019

Bruno Otavio éos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos.
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licita
do Municipio de Ibaitl.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARAN
no uso de suas atribui¢des que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4,1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal ne §
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGCAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicbes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ng
050.143.969-25; :

e Secretdria;: ROSANGELA TEIXEIRA, portédora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n¢
710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n2 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF ne 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINElI BRAZ GOULART, portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14.

Pardgrafo tinico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissio.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagio pelos
servigos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 3¢ Fica revogada a Portaria n2 957, de 6 de junho de 2018,

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e dezgito 22.10.2018).

7 TG -
Y'DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BE ALYES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario iciptl de Administrag3o

Portaria n? 001, de 2.1.2017

- it | Porand | Beosil

Rua Ver Joid de Moura Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibait |

e (43) 3544.7450 | CNPIN® 77.008.068/0001-41
atendimentof@ibaiti.pr.govbr | wew.iboiti pr.gov.br
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PORTARIA N° 1072, DE 22 DE QUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicdes que Ihe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1980, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,
~~RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAD, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lel n® 8.666/93:

¢+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;
» Secretiria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sab n® 710.877.379-15;

*+ Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n° 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n® 244.078.369-20;

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n°® 003.573.579-14.

Paragrafo unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandalo, fardo jus ao recebimento de gratificago pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a" e "b", da Lei Municipal n°® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
~~ COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 ~ E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br
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PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARGCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicGes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15,8 8%e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAQO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
éxaminar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR ' LOTACAO | RGN?

ANTONIO CARLOS DONOLA ] Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
%DCWJO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Prote¢do Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
&&L&f_@”ﬁ[\!DA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo tnico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsével do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
Servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il'- solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitac3o,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
Z/«»/

.

Rutr Var, Joe do Meuro Heg 22 | Proga dos Trés Pederes | BAG0O.0¢
143) 3546-7450 | CNPIN® 77.008.04870007.
slendimento@iboitiprgovbe | www ibaiti pr oy br

<iti | Parena | Brosil
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IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacéao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagSes e Compras a constatacio de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissio Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracges,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO {CIPAL-DEIBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de margo do ang.de"dois mil e dezoito (13.3.2019

-

M {Wmss DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Secretario Munigipal/de Administracdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Ruo Ver. Jowe de Mouro Bueno, 23 | Progo dos Trés Podores | 84900-000 | tboih | Porana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN® 77 00B.068/000141
otendimento@iboili prgovbe | www ibaiti pr gav.br

o
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
ANO 2019 | EDICAO N21380 | |IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA12
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
gue conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15.§8%e oart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art, 1° DESIGNAR o5 servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

" TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, o ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o malerial ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAC = RGN°L
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras o Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS | Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAl e 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO . i_Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
_KELLY CRISTINA DE BARROS _ o | Departamento de Protecao Social Basion 6.208.922-9
| _PAULO MIKCZA o o | DEMUTRAN 4.013.334-8
(_CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Corpras 6.291.166-2

Pardgrafo tnico. O acompanhamente da entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Recebimento de Bens, Materiais @ Servigos do Municl-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante,

Art. 2° Estabelecer que a Comissdo de que trata o art, 1°, desta Pertaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no Gue diz respeito & quantidade e a qualidade, o material efou sefvicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contralo
ou instrumento equivalente:

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagio de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
técnico do material adquirido,

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagées do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagac, podendo submelé-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV - expedir Termo de Recebimentg e Aceilagg@o ou Notificagao, no caso de rejeicao de material:

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior, interposlos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

L~V - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagdo;

‘Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e 0s servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamente desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de sefrvigus, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de LicilagGes e Compras a Constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado a0s usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagao e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissdo Especial para precederem a Avaliagao dos Bens Movels e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rdo quaisquer remuneragées, sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragio
Portaria n® 001, de 2.1.2017

| Municipio de Ibaiti
| Rua Vereador Jose do Moura Bueno, 23 - Praga dos Tré :1es - Cenlro - CEP 84.900.000 Os atos oficiais publicades sio assinades digitalmente

e Telsfone (43)3546-7450 ~ £ !
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Gabinete do Prefeito

Em atencédo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de Contabilidade e a
orientacdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de
DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de AQUISIGAO DE PLACA DE SINALIZACAO E
TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS, com o critério de julgamento de Por item Menor Prego,

nas mesmas condicdes e quantitativo disposto na solicitacao Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitag¢do

Processo Licitatério: Processo dispensa N2, 40/2019

Processo Administrativo: n2 223/2019

Ementa: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: JANAINA DA SILVA ROSA , inscrita no CNPJ n? 28.132.217/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito PUblico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob ne
77.008.068/0001-41, Inscricio Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na
cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da
AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS.

H4 a informacdo de dotagio orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 6.636,00 {Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais),
ofertado pela empresa JANAINA DA SILVA ROSA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 28.132.217/0001-
74, sediada na RUA VEREADOR JOSE ANTUNES FERREIRA, 339 - CEP: 86430000 - BAIRRO: JARDIM PARAISO
CIDADE/UF: Santo Antdnio da Platina/PR.

O valor proposto no orgamento enguadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a@” e no art. 24, inc. I, da
Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contrata¢do de servicos e compras, com pequena
relevincia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo

Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

[is)

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacio quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 11, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor
maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

{..n)

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por centoj do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

lLA_!_T_! Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNIGIPAL

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitacdo comum. A distincdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nao sé a dimensdo econdémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais ds peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administracdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem

adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢do de Placas de
sinalizagdo e tubos poste, afim de manter as vias publicas bem sinalizadas e seguras , apresentamos a justificativa para
ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 26 dajunhE d? 2019
.S
/‘\,“t
Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 1072, de 22/10/2018

: 5 ) % AN I, ;
Ros%ﬁ}g&ﬁ Jagok eto

Membro da Comissdo Permanente de Licitagao Membro da Co manente de Licitagdo
Portaria n2 1072, de 22/10/2018 Portaria ne 1072, de 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de

Santo Antonio da Platina - PR

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 3626/2019

CONTRIBUINTE:28132217000174/JANAINA DA SILVA ROSA 03824122901
CPF / CNPJ..:28.132.217/0001-74

VALIDA ATE..:28/06/2019

REQUERENTE. . : PREFEITURE MUN DE IBAITI

Certifico que o Contribuinte acima mencionade NADA DEVE a Fazenda
Municipal de Santo Anténio da Platina - PR.

A presente Certidio destina-se exclusivamente para fins de:
Licitacao
Esta Certidac engloba todos os cadastros do contribuinte constantes com
CPF/CNPJ acima mencionado,em especial os cadastros mobiliirio e imobiliadrio, bem
como os Débitos inscritos em Divida Ativa.

A presente certiddo n&o servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido efetuados e que venham a ser
apurados pela Secretaria Municipal da Fazenda, conforme prerrogativa legal prevista

nos 1Incisos de I a 1IX do Artigo 149 da Lei Federal 5172, de 25/10/1966 - Cdédigo
Tributério Nacional.

A Certidd&o Negativa fornecida nio exclui 0o direito de a Fazenda
Municipal exigir, a qualguer tempo, os débitos que venham a ser apurados. conforme
Lei 28/90, de 18/12/1990 - Codigo Tributario Municipal.

Quande & Certidao for emitida para fins de transmissdo de imdéveis ou
financiamento de imdveis o Contribuinte tem 20 dia para promover a Alteraciao
cadastral, Jjunto ao Setor de Cadastro no Departamento de Tributacdo e Fiscalizacao,
conforme art. 18 da Lei 28/90 de 18 de dezembro de 1950.

A aceitacsao desta certiddoc esta condicionada a verificagido de sua
autenticidade na Internet, no endereco:

http://www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br
Santo Antdnio da Platina,29 de Abril de 2019
Codigo de autenticidade da certid&o:803695163803695

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO

81700000000-7 00003948201-3 90628000000-9 00036260299-7

(AT A




11/06/2019

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS PAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JANAINA DA SILVA ROSA
CNPJ: 28.132.217/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:06:45 do dia 11/06/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/12/2019.

Cadigo de controle da certidao: 7908.75CA.DDDD.B9FB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

&/ e

19 =4

MINISTERIO DA FAZENDA \2 e
Secretaria da Receita Federal do Brasil o, o~
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional N

171




12/06/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.132.217/0001-74
Razé&o SocialJANAINA DA SILVA ROSA ME

Enderego: RUA FRANCISCO RIBEIRO 38 CASA / / JARDIM PARAISO SANTO ANTONIO
DA PLATINA - PR

P

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.
Validade:06/06/2019 a 05/07/2019
Certificagdo Niimero: 2019060603495448646864
Informag&o obtida em 12/06/2019 08:57:09

P A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsuIta-crf.caixa.gov.brlconsultacrf/pageslconsultaEmpregador.jsf



Detalhamento das Sangées Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

) )

12/06/2019

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP): 28132217000174
LIMPAR

Data da consulta: 12/06/2019 11:17:38
Data da ultima atualizagdo: 12/06/2019 04:45:14

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADOQ UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAO DATA DE PUBLICACAQ DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

www.portallransparencia.gov.brfsancoes/ceis?paginacaoSimpIes=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunaSSeIecionadas=linkDetaihamento%2Ccprnpj%ZCnome%ZCufSancionado%ZCorga,.. 7



12/06/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

;Furnecedor
Tipo documento CNPJ v Numero documento 28132217000174
Nome

Periodo publicacdo : de até

Data de Inicio Impedimento: de até

Data de Fim Impedimento: de até

Pesgulisar
p—

ieNHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 28132217000174!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipaI/aiI/ConsuItarlmpedidosWeb.apr

11




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JANAINA DA SILVA ROSA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 28.132.217/0001-74
Certiddo n®°: 171605862/2019
Expedigdo: 29/04/2019, &s 11:08:47
Validade: 25/10/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se gue JANAINA DA SILVA ROSA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

28.132.217/0001-74, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nc art. 642-A da Consolidacgé&o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucgdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicéao.

No casc de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




12/06/2019

SINTEGRA

| e

SINTEGRA
Consulta Publica ao Cadastro do
Estado do Parana

Data/Hora Host

CELEPAR

. Cadastro atualizado até 12/06/2019 -
IDENTIFICAGAO a data da consulta 13:11:34
CNPJ: J 28.132.217/0001-74 g’s“"t‘;';zaa‘l’ 90772837-46
INome Empresarial: |[JANAINA DA SILVA ROSA ]
ENDEREGCO
hogradouroﬂl&UA VEREADOR JOSE ANTUNES FERREIRA ]
INumero:  |[339 __[complemento: [ ]
Bairro:  |[JARDIM PARAISO ]
[Municipio: |[STO ANTONIO DA PLATINA Jur: PR ]
|CEP: _|[86.430-000 _|[Telefone: 11(43)99822-0293 |
[E-mail: — |[TCAITANO_SAP@HOTMAIL.COM ]

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

3299003 - FABRICACAO DE LETRAS, LETREIROS E
Atividade Econémica Principal: ||PLACAS DE QUALQUER MATERIAL, EXCETO
LUMINOSOS

4742300 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL
ELETRICO

4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA

4752100 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E
COMUNICACAO

4753900 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO
DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO

4754703 - COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
ILUMINACAO

4789007 - COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO

4789099 - COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS
PRODUTOS NAC ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

4322303 - INSTALACOES DE SISTEMA DE
PREVENCAO CONTRA INCENDIO

4399103 - OBRAS DE ALVENARIA

Atividade(s) Econdémica(s)
Secundaria(s):

[Inicio das Atividades: ~ |[02/2018 i
|Situagao Atual: ]l ]
|Situagdo Cadastral: __||BAIXADO - DESDE 03/2019 |
SPED (EFD, NF-¢, CT-) | Maiores informagdes clique aqui

www.sintegra.gov.br

11



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda PN
Coordenacéo da Receita do Estado \i 34 5)
A

¥n

4

C’."Nﬂ\“
Certidao Negativa
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019830031-33

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 28.132.217/0001-74
Nome: JANAINA DA SILVA ROSA
Estabelecimento baixado ou paralisado no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 27/08/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via internet Pubiica (29/04/2019 11.07:52)




12/06/2019 Comprovante de Inscri¢do e de Situagao Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAO

28.132.217/0001-74
myllicts CADASTRAL

A O | DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 07/07/2017

NOME EMPRESARIAL
JANAINA DA SILVA ROSA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TECNO PLACAS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
32.99-0-03 - Fabricagao de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

52.12-5-00 - Carga e descarga

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nio especificadas anteriormente
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengéoc de computadores e de equipamentos periféricos

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagéo e de iluminagido

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagao

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso tempordrio, exceto andaimes
| 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
43,22-3-03 - Instalagdes de sistema de prevengio contra incéndio

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CQODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R VEREADOR JOSE ANTUNES FERREIRA 339

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.430-000 JARDIM PARAISO SANTO ANTONIO DA PLATINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

tecnoplacas5@gmail.com (43) 9997-0886

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkddek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/Q7/2017

‘LMOTWO DE SITUAGAO CADASTRAL

3ITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

| Fekdekdededede dedkedededk ik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/06/2019 &s 11:12:42 (data e hora de Brasilia).

https.//www.receita.fazenda.gov.br/PesscaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp

Pagina: 111
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SEMERO DEDINTIFICACAO DO REGINTRD DE EMPRESA - MIRE DA SEDT NIEE DA FILIAL tp

ercher wimente s uto telereate a filudl

AR AR R NAXN
SOME DO EMPRESARIO (Compivte, s abics wlurasy
JANAINA DA SILVA ROSA

NACIONALIDADE

ESTARUCIVIL

BIASILEIRA SULTEIRO(A)
SLAG \ AN D TR NS s I
Fennmn XXX
VI DL (e timie )
DANIEL VENANCIO ROSA ISAIRA ALZIRA DA SILVA
™ LN (Al e Raecumento) IDENTIDADL reue Urgia conibsar UF Crindmery)
S04 jusd GUGS | G0 } $sp PRt 038.241.229-01 :
PAANCIFADO FOR (funna de emasgipsg lo - soihiente na vasy de menui ¥
NXNN :
THINTCITIA DR NA TLCRGRATRIURE -l ay, eic) NUMIRO 3
RUA FRANCISCO RIBEIRO 38 ;
CONPLEST S TO BALRRO DISTRTO Ly {‘(')_I)I(j() DoMuU 10] .
CASA JARDINM PARAISOD SO0 006604 - _zmic A ‘nyl nis ’
SUNICIPG -
Sunto Antonue de Pl PR :

deelura, sob as penas da leb, ndy estar impedido de exercer atividade empresdria, que niie possui outro registro de cipresdrio ¢ requer:
AJUNTA COMERCIAL DUESTADO DO PARANA AJUNTA COMERCIAL DO

CODILO B DESCRIGCAD DU ATO CODRIGO E DESCRICAQ DU ATO
Bl - AL TERACAO

CODEGO EF DESCRICAD DO EVENTO CODIGO E DESCRICAO DO EVENTO
0222 ALUTERACAQ DE DADOS £ DE NOME EMPRESARIAL

SO BAPIE SARIAL ENQUADRAMENTO
JANAINA DA SILVA ROSA i
LA DRURG Cruagey, eted

RUA VEREADOR JOSE ANTUNES FERREIRA

TOMPLENEN TG HATRRG IS TRITY CER
NNX JARDIM PARAISD Ko430-000
SN Ul PALS
Santo Andniodi Platng i PR BRASIL teattano_sapfihotmail.com
DT CATTTAL + 1Y vaLon e
O oitenta mat
DG DE ATIVIRADE B Deviiwb e Uit

CNAE Tl

FABRICANTE DI LETREIROS, PLACAS E PAINEIS NAO LUMINOSOS, 0B ENCOMENDA OU RAQ,
INDEPENDENTE

3200003

At dade Secumbanag

AR2203, A30UL0UI, ATA2500, 4751201
ATR2I00, ATSIGH, ATSATOR, JTR00UT,

TR JUOGE, R 2u TR

ML ET12300,

it WA RON

ST B T YA AN S ITRIRR o e Rit, Seesieg sy THANSEFRENU LY DIE SEDL 0L DE FILIAL DE UF
OUTIA U NIBE ANTERIGR
17447 10 |

|
%
1

wrwE NERINATURS 0 EMPRESA &

e . - !am

16022018 Tk R LD,

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERGIAL = ¥ R S "

DEFERIDO. PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE AUTENTICACAO

— PR2180001482694
e O S e S Al

PARA USOTXCLUSIVO DA JUNTA COMERUIAL * Lsle documento ol germdo ao pora! Empresa Fiacil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/03/2018 14:59 SOB N° 20180949551.
PROTOCOLO: 180949551 DE 22/02/2018. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11800750190. NIRE: 41805448199.

JANAINA DA SILVA ROSA

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 05/03/2018
www.empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagéo




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 40/2019
Processo Administrativo n® 223/2019

Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

Pelo presente Termo De Ratificag¢éo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de
Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art.
24, inc. II da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para

o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

de 2019

ANTONELY D, A(%)E CARVALHO

efeito Municipal
Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 40/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: JANAINA DA SILVA ROSA, inscrita no CNPJ n? 28.132.217/0001-74

Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAQ E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS.

Dotag¢do Orgamentdria:

Dotagbes

Exercicio [Conta da |[Funcional programatica # Fonte de |Naturezada  |Grupo da fan
da despesa L recurso |despesa | -
despesa : o
2019 1040 04.001.15.452.0011.2020 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 1050 04.001.15.452.0011.2020 509 3.32.90.30.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 6.636,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais).

Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,25/06/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

JANAINA DA SILVA ROSA
JANAINA DA SILVA ROSA - 038.241.229-01

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




) Municipio de Ibaiti - 2019
; Mapa da Licitagao
Processo dispensa 40/2019

Pagina1
Data abertura: 27/06/2019 Data julgamento: 27/06/2019 Data homologacao:
CNPJ: 28.132.217/0001-74
Produto UN Quantidade Preco Marca

Lote 001 - PLACA
001 PLACA SINALIZAGAQ REFLETIVADIVERSA  UNID 42,00
002 TUBO POSTE DE AGCO - 3METROS UNID 42,00

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR
TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 28.132.217/0001-74 - JANAINA DA SILVA ROSA

68,00 *
0,00 *

6.636,00

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5522 m

01/07/2019 08:43:54




Municipio de Ibaiti - 2019
Classificagiao por item

Processo dispensa 40/2019

Pagina:1
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Lote 001 - PLACA : % § :
Item 001: 35444 PLACA SINALIZAGAO REFLETIVA DIVERSA - 50x50 i
71151-9 JANAINA DA SILVA ROSA 28.132.217/0001-74 Classificado 68,00
Item 002: 35445 TUBO POSTE DE AGO - 3 METROS
71151-9 JANAINA DA SILVA ROSA 28.132.217/0001-74 Classificado 90,00

Qtde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados .~ 000

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5522 m

01/07/2019 08:44.33




) Municipio de Ibaiti - 2019 }
' Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 40/2019

Pagina 1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Preco Total Sel
Fomecedor: 71151-9 JANAINA DA SILVA ROSA - CNPJ: 28.132217/0001-74  Telefone: Status: Classificado i . 663600
Email: tecnoplacasS@gmail.com :
Representante: 71208-6 JANAINA DA SILVAROSA E
Lote 001 - PLACA 6636,00
001 35444 PLACA SINALIZACAO REFLETIVA DIVERSA - 50:50 UNI 42,00 Classificado 68,00 285,00 *
002 35445 TUBO POSTEDEAGO - 3METROS UNI 42,00 Classificado 90,00 378000 *

VALOR TOTAL: 6.636,00

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5522 m 01/07/2019 08:44.:50
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDIGAO N2 1451 |

IBAITI, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019 PAGINA 28

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licita¢do

Processo Licitatério: Processo dispensa N2, 40/2019

Processo Administrativo: n® 223/2019

Ementa: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZACAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS
Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: JANAINA DA SILVA ROSA , inscrita no CNPJ n2 28.132.217/0001-74.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Céssio Alves de Carvalho, necessita da AQUISICAC DE PLACA DE SINALIZACAC E TUBOS POSTE PARA VIAS
PUBLICAS.

Had a informagdo de dotagéio orcamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 6.636,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis
Reais), ofertado pela empresa JANAINA DA SILVA ROSA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
28.132.217/0001-74, sediada na RUA VEREADOR JOSE ANTUNES FERREIRA, 339 - CEP: 86430000 - BAIRRO:
JARDIM PARAISO CIDADE/UF: Santo Anténio da Platina/PR.

O valor proposto no or¢amento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24,
inc. I, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagao de servigos e compras, com
pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a” do art. 24, inc. |, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n® 8.666,
de 2] de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servicos ndo incluides no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

i)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do linite previsto
na alinea “a*, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vuito que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estad dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos

atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1451 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019 PAGINA 29

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdmica da contratagtio nao justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite
se filia ndo s6 a dimensdo economica do contrato. A lei determinou que as
Jormalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido
o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragto Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais
a serem adquiridos considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2} Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisi¢o de
Placas de sinalizagdo e tubos poste, afim de manter as vias publicas bem sinalizadas e seguras ,

apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 26 de junho de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagso
Portaria n? 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissdo Permanente de Licitacio Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n? 1072, de 22/10/2018 Portaria n2 1072, de 22/10/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
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TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢ao n® 40/2019
Processo Administrativo n®223/2019

Objeto: AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 ¢ do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. I da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a

aquisigio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 26 de junho de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados so assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1451 |

IBAITI, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2019 PAGINA 31

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 40/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratade: JANAINA DA SILVA ROSA, inscrita no CNPJ n? 28.132.217/0001-74
Objeto: AQUISICAOD DE PLACA DE SINALIZACAD E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS.

Dotagdo Or¢camentéria:

Dotagdes
Exercicio|Conta da|Funcional programatica -

1040 [04.001 15.452.0017.2020 0 33.90.30.0000 |Do Exerclcio
1050 |04.001 15.453.0011.2020 509 |B.3.9030.00.00 |Do Exerclcio
— do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 6.636,00 (Seis Mil, Seiscentos e Trinta e Seis Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. I da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti,25/06/2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

JANAINA DA SILVA ROSA
JANAINA DA SILVA ROSA - 038.241.229-01
Contratado

™,

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatério
Informacdes Gerais
Entidade Executora
Ano*

NO licitagdo/dispensa/inexigibilidade™

MUNICIPIO DE IBAITI
2019

40

(Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito -

I Instituigdo Financeira

|

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
Ndmero edital/processo*

Descricdo Resumida do Objeto*

Dotagao Orgamentaria*
' Prego maximo/Referéncia de preco -
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacdo

Data Cancelamento

Processo Dispensa

223

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesPr. ..

Voltar

AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO E TUBOS POSTE PARA VIAS PUBLICAS

0400115452001120203390300000

6.636,00

27/06/2019

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? Nao

Ha cota de participagao para EPP/ME? Nao

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? Nao

Ha prioridade para aquisicies de microempresas regionais ou locais? Nao

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto acs municipios/entidades.

CPF: 74009937915 (Logout)

1of1l

Percentual de participagdo: g 00

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

04/07/2019 13:48




